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Milí Ostrováci,

Zastupitelstvo města Ostrova na 
svém únorovém zasedání definitivně 
schválilo realizaci projektu s názvem 
Dům kultury v Ostrově – Vybudová-
ní kulturního a kreativního centra. 
I když jsme získali dotaci z Národní-
ho plánu obnovy ve výši 41 937 528 
korun, dalších 40 milionů zaplatíme 
ze svého. Přesto se na investování 
do ceněné kulturní památky radní 
i zastupitelé shodli. Jsem za to rád. 
Taneční sál v prvním patře pro-
jde akustickými úpravami, aby tu 
v budoucnu mohly probíhat nejen 
vánoční a velikonoční jarmarky, ko-
munitní akce nebo plesy, ale třeba 
i komorně laděné koncerty. Jevištní 
technika velkého divadelního sálu 
bude vyměněna kompletně. Ostrov 
tak získá kulturní stánek, který bude 
schopen hostit téměř jakýkoliv hu-

dební, taneční či divadelní soubor, 
byť s náročnými technickými poža-
davky. Co mě, jako bývalého učitele, 
těší dvojnásob, je vybudování pro-
fesionálního nahrávacího studia, 
které bude schopné streamovat dění 
z každého koutu kulturáku a také 
z něj pořídit kvalitní záznam. Pro 
místní mladé kreativce, divadelníky 
a muzikanty je to ta nejlepší zpráva. 

V průběhu února jsem také ab-
solvoval jednání s pěti ředitelkami 
a řediteli ostrovských školských za-
řízení, kterým brzy končí šestileté 
funkční období. Seznámil jsem je 
s tím, že se rada města rozhodla pro 
vyhlášení konkurzních řízení, do 
kterých se mohou samozřejmě opě-
tovně přihlásit. Postupuji tak v sou-
ladu s tím, pro co jsem jako tehdejší 
člen rady města hlasoval už před lety. 
Tedy ještě v době, kdy se minulé ve-
dení města rozhodlo, že se konkurzy 

WWW.OSTROVSKYMESICNIK.CZ 3

S
L

O
V

O
 

Z
 

R
A

D
N

IC
E

na vedoucí pracovníky ostrovských 
školských zařízení budou vypisovat 
po skončení funkčního období po-
každé. Osobně jsem každému z ko-
legů vysvětlil, že nejde o osobní věc, 
ale o postup, který je v souladu nejen 
s mým přesvědčením, ale i s přísluš-
ným paragrafem školského zákona. 
Každému z nich budu zároveň držet 
u konkurzu palce.

Mgr. David Hanakovič, 
starosta města Ostrova

Můj EXTRA tip: Hledáme Občana roku
Znáte někoho, kdo vás inspiruje a tohle ocenění si roz-
hodně zaslouží? Ať už je to vynikající ostrovský sporto-
vec, umělec, nebo se angažuje v sociálních službách či 
v práci s dětmi? Napište nejpozději do 15. března 2024 
na adresu zzelezna@ostrov.cz nebo můžete vyplnit on-
line formulář na webu města. Do návrhu uveďte jméno, 

případně i kontakt na navrhovanou osobnost a připoj-
te stručné zdůvodnění, proč je z vašeho pohledu právě 
tato osobnost vhodným kandidátem. K návrhu připojte 
své jméno, telefon a e-mail. Slavnostní vyhlášení, které-
ho se ve Dvoraně ostrovského zámku můžete zúčastnit 
i vy, je letos naplánováno na čtvrtek 16. května.

S prvním březnovým dnem letošního roku se změnily úřed-
ní hodiny na přepážkách registru vozidel, řidičů a bodovém 
systému.

Změna vlastníka nebo provozovatele silničního vozidla, vydání do-
plňkové tabulky s registrační značkou nebo zápis silničního vozidla do 
registru vozidel. To je jen část digitálních služeb v agendě vozidel, kte-
ré lze nově řešit z pohodlí domova přes webový Portál dopravy. Na 
základě zkvalitnění služeb pro veřejnost se tak mění i úřední hodiny 
na ostrovském úřadě. „Jde v první řadě o to, že v rámci digitalizace veřej-
né správy musí mít úředník časový prostor elektronická podání zpracovat 

ZMĚNA ÚŘEDNÍCH HODIN a odbavit. Legislativa je totiž v současné době nastavena tak, že elektronické 
podání má přednost před těmi ostatními. To znamená, že úředník, jakmile 
mu dojde elektronická žádost, je povinen se jí zabývat,” vysvětluje vedoucí 
odboru dopravně správního Ladislav Jiskra. Faktem také je, že MěÚ 
Ostrov zdaleka nefunguje jen pro ostrovské. V roce 2018 zákonodárci 
takzvaně rozmělnili místní příslušnost a dnes si můžete jakoukoli svoji 
žádost vyřídit na jakékoliv obci s rozšířenou působností, kterých je 
v republice 206. Jelikož měl ostrovský úřad na rozdíl od jiných otevře-
no pro občany denně od pondělí do pátku, přijížděli sem lidé z celého 
Karlovarska, ale třeba i z Aše, Chebu nebo od Chomutova. „U nejroz-
šířenější agendy, což je registr motorových vozidel, odbavovali naši úředníci 
běžně až šedesát procent osob, které nemají trvalý pobyt v obci s rozšíře-
nou působností Ostrov,” upozorňuje vedoucí odboru Ladislav Jiskra, proč 
změna úředních hodin v důsledku pomůže hlavně ostrovským. 

Mgr. Lucie Kubešová, tisková mluvčí
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Inzerce

Už v dubnu začínají práce na modernizaci domu kultury, ze kterého 
by mělo být do dvou let multifunkční kulturní a kreativní centrum  
se špičkovým scénickým osvětlením a ozvučením sálů. 

Rekonstrukce kulturáku startuje

Město na projekt Dům kultury 
v Ostrově – Vybudování kulturní-
ho a kreativního centra za více než  
81 milionů korun získalo evrop-
skou dotaci ve výši bezmála 42 mi-
lionů. Projektová dokumentace už 
je v tuto chvíli hotová a město již 
vyhlásilo dvě výběrová řízení, a to 
na stavební část rekonstrukce a na 
technologickou část projektu týka-
jící se digitalizace a modernizace 
kulturního domu z padesátých let. 

Co bude za rok a půl jinak 
Až se na podzim roku 2025, kdy 
má být hotovo, přijdete do ostrov-
ského kulturáku podívat, na první 
pohled mnoho velkých změn neu-
vidíte. Stavební část rekonstrukce 
bude totiž především o restaurová-
ní. „V minulosti se do interiéru budo-
vy příliš neinvestovalo, což je vlastně 
z mého pohledu dobře. Hodně původ-
ních věcí se tak zachovalo a teď budou 
opraveny, restaurovány či repasová-
ny, aby byly znovu krásné a funkční,” 
říká projektantka stavební části 
architektka Olga Růžičková. Ať už 
se jedná o podlahy, nová obložení 
topných těles nebo o lustry. „Právě 
osvětlení je jednou z místních perel. 
Všechny lustry značky Preciosa jsou 
původní a firma dodnes vlastní i pů-
vodní šablony, podle kterých je v 50. le-
tech vyráběla. Dodá nám tak chybějící 
části skleněných listů a dalších ozdob,“ 
upřesňuje architektka. 

Jediné, co projde opravdu velikou 
změnou, tak bude interiér T-klubu. 
„Tam zažijete ten wow efekt, že jste ně-
kde jinde. Změní se stropní podhledy, 
výmalba, nábytek a prostor budoucí 
malé scény dostane i nový barový pult 

s prosklenou vitrínou na zákusky,“ 
popisuje Růžičková. V prvním pa-
tře pak bude největším viditelným 
zásahem výstavba nového točitého 
schodiště na balkon v tanečním 
sále. Ten byl dosud přístupný velmi 
komplikovaně a pouze přes zázemí.

Centrum pro kreativní průmysl 
Technologická části projektu plá-
nuje vybavit kulturní památku 
technologiemi 21. století. „Počítá-
me i s virtuální realitou nebo nahráva-
cím studiem. Ostrovský kulturní dům 
by se tak mohl stát centrem kreativního 
průmyslu,“ konstatuje místostaros-
ta Pavel Čekan. Velký sál, jehož nej-
větší bolestí je momentálně velmi 
špatná akustika, se dočká nutných 
úprav, v kinokavárně se počítá s di-
gitalizací. „Plánované studio bude 
kromě nahrávání schopné také strea-
movat dění z jednotlivých sálů. Nové 
kilometry elektroinstalace pak celý ob-
jekt propojí v jeden funkční celek,“ po-
pisuje Stanislav Muryc, projektant 
specializované firmy MusicData.

Práce na rekonstrukci se od za-
čátku dubna rozběhnou právě na 
prvním podlaží a v T klubu. Filmo-
vý festival Oty Hofmanna tak letos 
na podzim proběhne ještě bez zá-
sadních omezení a teprve po jeho 
skončení se kulturní dům veřejnos-
ti kompletně uzavře a práce budou 

pokračovat i ve foyér a na velkém 
sále. Tam se bude například kom-
pletně modernizovat mechanika 
jeviště.

Mgr. Lucie Kubešová, tisková mluvčí

Podrobnosti o chystané rekonstrukci 
ostrovského kulturáku si poslechněte 
v naší reportáži. Stačí použít QR kód. 

Název projektu: Dům kultury v Ostrově – Vybudování kulturního a kreativního centra
Registrační číslo projektu: 0231000029
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Inzerce

Všem nájemcům pozemků 
v majetku města Ostrov 
připomínáme blížící se termín 
úhrady nájemného (pokud není 
ve smlouvě uvedeno jinak), a to 
do 31. 3. 2024 včetně.

NÁJEMNÉ Z POZEMKŮ

Neuhrazení nájemného se považuje 
za hrubé porušení podmínek nájem-
ní smlouvy, nájemce pak figuruje 
jako dlužník vůči městu Ostrov. Mmj. 
bezdlužnost vůči městu je jedním 

z kritérií pro vyřizování žádostí. Při 
úhradě nájemného, prosíme, uvádějte 
správné platební údaje včetně varia-
bilního symbolu, aby mohla být plat-
ba správně identifikována a spárová-
na s daným konkrétním poplatníkem. 
V případě dalších dotazů použijte 
prosím tyto kontaktní údaje: Pavlína 
Vávrová, referent OMM, tel. 354 224 
917, e-mail: pvavrova@ostrov.cz

Pavlína Vávrová, referent odboru 
majetku města (pronájmy pozemků)

K sousoší byl nejen čas velmi ne-
úprosný, své udělali i vandalové. 
Některým sochám chyběly části ru-
kou, nebo dokonce celé hlavy. Od 
jara loňského roku pracoval na jeho 
opravě restaurátor a člen Zastupi-
telstva města Ostrova Jiří Pavlík. 
Sousoší bylo jednou z prvních so-
chařových prací pro městská veřej-
ná prostranství a Pacík je vytvořil ve 
stylu moderního kubismu. Jiří Pav-
lík neměl k dispozici kvalitní foto-

dokumentaci, a tak musel nejdříve 
Pacíkův styl pečlivě nastudovat, aby 
byl schopen chybějící části sochám 
doplnit. Na některých místech byl 
navíc pískovec natolik degradova-
ný, že se úplně rozpadal. „Pracoval 
jsem postupně. Bylo potřeba sousoší 
očistit, zbavit depozitu a odstranit vol-
né části,“ vysvětluje Jiří Pavlík a po-
kračuje: „Po dalším nutném ošetření 
a po napuštění zpevňovačem jsem začal 
doplňovat chybějící části rukou a nohou 
a jako poslední jsem vymodeloval i hla-
vu jedné z dívek. Ta chyběla úplně.“

Po třech měsících mravenčí práce 
bylo sousoší převezeno do bezpečí 
na ostrovský zámek, aby tu přečkalo 
zimu. Nyní bude ještě opraven pů-
vodní sokl a v jeho okolí provedeny 
parkové úpravy. Brzy tak bude sou-
soší opět na své původní stanoviště 
umístěno.

Historička už se nedočkala
V Ostrově se můžete potkat se so-
chařskými díly vytvořenými od se-
dmnáctého do první poloviny dva-
cátého století a jsou jich v našem 
městě desítky. Sousoší Tančíci děti 
ale právem patří k těm nejcenněj-
ším. Podle nedávno zesnulé ostrov-
ské historičky Zdenky Čepelákové 
už jen proto, že František Pacík žil 
v ústraní, zemřel předčasně a ne-

Sochař František Pacík (1927–1975) patří k auto-
rům, kteří prakticky zmizeli z kontextu českého 
poválečného umění. Odborníci se přesto shodu-
jí na tom, že Pacík byl pravděpodobně největší 
plastik své generace. Kubizující kamenné sousoší 
Tančící děti vytesal ve své zahradní dílně v Ko-
soři v roce 1961. Byla to jedna z jeho prvních 
prací pro městský exteriér. Zdroj: Publikace Marie  
Klimešové František Pacík

Vzácné sousoší Františka Pacíka 
Tančící děti stávalo od roku 
1962 v parčíku nedaleko hotelu 
Krušnohor. Loni prošlo kompletní 
renovací a brzy se vrátí tam, kam 
historicky patří.

Známé sousoší jako nové

dožil se zhodnocení své tvorby. Po 
dlouhá léta o odborné restaurování 
díla Zdenka Čepeláková usilovala, 
jeho návratu na původní sokl už se 
však nedočkala. „Na neutěšený stav 
sousoší trpělivě upozorňovala dlouho-
době. Další její velké přání bylo dokon-
čení památníku vzniku Československé 
republiky Jana Hendrycha na Míro-
vém náměstí. To se doposud realizovat 
nepodařilo,” konstatuje bývalý blízký 
spolupracovník Zdenky Čepelákové 
historik Lubomír Zeman. 

Mgr. Lucie Kubešová, tisková mluvčí, 
foto: kub
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Když byl ostrovský stadion uveden v roce 2006  
do provozu, měl sloužit veřejnosti a pár 
krasobruslařům. Jenže místní děti milují hokej  
a stadion už je jim malý. 

Led se dočká nových šaten

Oblíbené sportoviště se tak dočká přístavby. „Za sebe 
jsem moc ráda, že je současné vedení města zajedno do projek-
tu investovat,” říká místostarostka města Kateřina Doma-
lípová. Projekt na dostavbu za zhruba 40 milionů korun 
je již hotový a podle něj by měla být patrová dostavba  
48 metrů dlouhá a 15 metrů široká. „Tím bychom se dostali 
na plochu 730 metrů čtverečních. Vedle nových šaten se po-
čítá i s vybudováním malé posilovny, turistického ubytování 
a zázemí pro rodiče i diváky, odkud by mohli v teple a pohodlí 
sledovat trénink nebo zápas,” dodává Domalípová. 

Polovina dětí nemá kde sedět
Radek Schmied je místopředsedou hokejového klubu 
HC Čerti Ostrov již dvanáctý rok. Pamatuje si, když se 
tu po ledě prohánělo sotva pětatřicet malých hokejistů. 
„Dnes jich máme na sto padesát a v šatnách se místo dvaceti 
hráčů tísní čtyřicet,” konstatuje Radek Schmied s tím, že 
nedostatečné kapacity zázemí stadionu jim brání v ná-
borech dalších zájemců. „Ale my ty děti umíme. Umíme je 
nadchnout pro hokej, umíme je skvěle vytrénovat, umíme jim 
dát dobrou partu. A tak jsem moc rád, že nám chce vedení 

města pomoci a tady v klubu není nikdo, kdo by nepřiložil 
ruku k dílu,” dodává místopředseda. Kromě hokejistů se 
na stadionu musí s nevyhovujícími podmínkami vyrov-
návat také členové úspěšného krasobruslařského oddí-
lu, který má jen v dětské kategorii téměř 40 svěřenců. 
Zimní stadion disponuje velmi kvalitní ledovou plochou 
28 x 56 m a v úterý a v neděli poskytuje možnost veřejné-
ho bruslení. V nabitém rozpisu ledu se najde místo i pro 
děti z mateřských škol a další kluby z okolí. Ti všichni 
vítají, že už se projektová příprava rozjela a samotná re-
alizace by tak mohla začít už v příštím roce.

Mgr. Lucie Kubešová, tisková mluvčí

O plánované dostavbě zimního stadionu se více 
dozvíte v reportáži televizního vysílání Novinky 
z Ostrova a okolí, stačí načíst QR kód. 

První začali v roce 2018 do speciálních nádob házet 
bioodpad hlavně obyvatelé rodinných domů, dnes 
už je po Ostrově rozmístěno více než pět stovek 
hnědých popelnic. Funguje to?

JSOU OSTROVÁCI PRO BIO?

Pečlivým vytříděním biologicky rozložitelného komunál-
ního odpadu (BRKO) ze směsného komunálního odpa-
du (SKO) lze ušetřit až 40 % objemu nádoby. Tím zároveň 
ušetříte až 40 % nákladů uhrazených při platbě poplatku 
za odkládání odpadu z nemovitostí. Na komunální od-
pad vám totiž postačí menší nádoba nebo potřebujete 
méně častý vývoz. Celkem bylo v roce 2023 prostřednic-
tvím těchto nádob sesbíráno 492 tun bioodpadu. Oproti 
roku 2022 to bylo o 125 tun více. Město Ostrov pak tato 
služba pro občany stála v minulém roce 1 240 119 korun. 

Domkaři to umí
U rodinných domů bývá obsah nádob velmi dobře vytří-
děný a jejich objem je obvykle od vývozu k vývozu zcela 
využit. Zato nádoby v bytové zástavbě nebývají v někte-
rých místech zdaleka využívány tak, jak by mohly. Na ně-
kterých místech dokonce slouží občanům na odkládání 
směsného komunálního odpadu. „Pokud se to opakuje, 
nádoba se bez náhrady stáhne. Pokud obyvatelé sami ne-

využijí na bioodpad jinou hnědou nádobu v okolí, odkládají 
nevytříděný odpad do černé nádoby na směsný odpad, a to je 
špatně,” upozorňuje Petra Niederhafnerová, referentka 
odboru městských investic a správy a pokračuje: „Tím si 
zvyšují množství odevzdaného odpadu, a tak si svoz směsného 
odpadu zdražují.” 

Současně se však lidé v takovém případě dopouštějí 
přestupku. Odkládají totiž odpad do nesprávné nádoby 
než jak nařizuje obecně závazná vyhláška. Při kontro-
lách odpadu v černých nádobách prováděných pracov-
níkem MěÚ či svozové firmy se pak může stát, že daný 
vlastník nemovitosti (sdružení vlastníků nevyjímaje) 
bude muset uhradit pokutu za porušování zákona. Po-
kud máte poškozenou nádobu na bioodpad (dále BIO), 
nebo pokud Vám nádobu na BIO nevyvezla svozová fir-
ma v den svozu, či ji nepostavila zpět na své místo, pak 
volejte přímo na svozovou firmu Marius Pedersen, a.s., 
tel: 493 647 411.

Mgr. Lucie Kubešová, tisková mluvčí

CO DO HNĚDÉ POPELNICE (NE)PATŘÍ

Odpady z domácností: zbytky a slupky ovoce i zeleniny, ze-
leninová nať, jádřince, pecky z ovoce, pečivo, vaječné a ořešné 
skořápky, čajové sáčky, kávová sedlina, papírové kapesníky, zbyt-
ky vlasů a vousů, popel ze dřeva

Odpady ze zahrady: posekaná tráva, listí, větvičky, trus býlo-
žravých hospodářských zvířat, stará zemina i hlína z květináčů, 
piliny, hobliny, kůra, plevele, dřevní štěpka, spadané ovoce, seno, 
sláma, košťály i celé rostliny

Do hnědých popelnic nepatří: kosti, maso a kůže, mrtvá 
těla zvířat a jejich exkrementy, plasty, sklo, sutě a kameny, hlí-
na s kameny, chemické látky a jejich obaly, pytlíky z vysavače, 
cigarety, textil, jednorázové pleny, omáčky, pomazánky, vařené 
těstoviny a jedlé oleje

KDY A KAM SE VYVÁŽÍ
   V období od 1. 4. do 30. 11. se nádoby na bioodpad vyváží  
1× týdně. Vývoz probíhá v čase od 6:00 do 22:00 hod. V období od 
1. 12. do 31. 3. pak 1x za 14 dní, v lichý týden.

   V tuto dobu musí být nádoba vyvezena ke komunikaci dostupné 
pro svozové auto. 

     Svozový den je vždy pátek a služba je v současné době pro ob-
čany zdarma.

   Bioodpad z Ostrova putuje do Činova do kompostárny. Vzniklý 
kompost se poté využívá na rekultivaci tamní skládky.
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Majitelé garáží v lokalitě u Penny Marketu mají tento rok další příleži-
tost prodat svůj majetek městu. To jim nabízí dvě stě tisíc na ruku.

MĚSTO VYKUPUJE DALŠÍ GARÁŽE

Nákup objektů garáží a pozem-
ků pod těmito objekty schválilo 
zastupitelstvo města v souvislosti 
s plánovanou bytovou výstavbou 
v rámci strategie rozvoje území pra-
covně nazvaného Jáchymovská ulice 
– vlečka. Pokud prodej proběhne 
do 31. prosince 2024, zaplatí měs-

to stávajícím majitelům dvě stě tisíc 
korun a zároveň uhradí veškeré ná-
klady spojené s prodejem. 

S výkupem garáží v této lokalitě 
začalo město již před lety a s výstav-
bou bytů se tu historicky počítalo. 
„Nyní již máme pro toto území hoto-
vou vyhledávací studii a ta nám jasně 
ukazuje, jak by se mohlo město dál roz-
růstat,” vysvětlil místostarosta Pavel 
Čekan. Navrhované urbanistické 
řešení počítá s propojením moderní 
části města s jeho historickým cen-
trem a bytovou výstavbou, v rámci 
které by město získalo až dvě stě 
nových bytů, novou mateřskou ško-
lu, obchodní prostory, provozovny 
nebo parkoviště.

Vyklízením to začíná
Původně tu stávalo 107 garáží. Vět-
šina z nich už je dnes v majetku měs-

Inzerce

Sociální poradna

K Senior expresu…

Službu provozuje městská policie, 
u nás na odboru pouze vydáme 
průkazku, bez které Senior expres 
využívat nelze. Každý týden se mi-
nimálně jednou setkáme s tím, že 
lidé přijdou pro průkazku nadvakrát 
kvůli chybějící fotografii, kterou 
do průkazky lepíme. Proto bychom 
rádi opět zdůraznili, že je potřeba 
donést vlastní. Jedná se o klasickou 
dokladovou fotografii o velikosti  
3,5 x 4,5 cm. Chápeme, že s poříze-
ním jsou spojené náklady, a i cesta 
k fotografovi je pro leckoho obtíž-
ná. Zkuste proto doma prohlédnout 
šuplíky – mnoho lidí má doma starší 
fotografie. Pokud je fotka barevná 
a aspoň trochu odpovídá současné 
podobě, nemáme s tím problém. 
Nové fotografie je možné pořídit ve 
Fotostudiu na adrese Masarykova 
1039 (ve vnitrobloku za městkou po-
licií, starousedlíci znají jako „kulatá 
drogerie“). Otevírací doba je: Po, St 
9:30 – 17:00, Út, Pá 14:00 – 17:00. 

Není to klasické taxi
Kolegové z Městské policie Ostrov 
pak zdůrazňují, že se nejedná o kla-
sické taxi, ale jízdu je nutné dopředu 
objednat – po Ostrově minimálně  
1 den předem, do Karlových Varů 
aspoň týden před požadovaným ter-
mínem. Pokud vidíte kolem projíž-
dět Senior expres bez pasažérů, řidič 
vás bez objednání ani tak odvézt ne-
může. Co se týče jízd do Karlových 
Varů, jsou pevně stanoveny výstu-
py: nemocnice, poliklinika na nám. 
Dr. Horákové a tržnice. Řidič opět 
s ohledem na pravidla nemůže zajíž-
dět jinam. Služba začíná fungovat 

v sedm hodin ráno, poslední jízdu 
lze objednat na 15:15 hod. v rámci 
Ostrova, v případě odvozu z Karlo-
vých Varů nejpozději v 15:00 hod.  
Největší zájem o jízdy bývá okolo de-
váté ranní, může se tedy stát, že bude 
v tento čas naplněna kapacita obou 
vozidel. Koordinovat provoz služby 
je opravdu náročné, proto bychom 
chtěli poděkovat našim řidičům za 
jejich práci a zároveň požádat klien-
ty o shovívavost, pokud se cestování 
vždy nedaří dle jejich představ. 

Mgr. Petra Stará, 
Odbor sociální věcí a zdravotnictví     

To, že v našem městě funguje služba  
Senior expres, je samozřejmě 
známá věc. V tomto článku bychom 
se ale rádi zaměřili na to, co nám 
přináší praxe. 

ta (konkrétně 69), bohužel výkup 
těch dalších se stále nedaří. Buďto 
majitelé s městem dlouhodobě ne-
komunikují, o prodej nemají zájem 
nebo požadují vyšší cenu a čas běží. 
Toho využili drogově závislí a ne-
přizpůsobiví, kteří uštípali zámky 
a do některých z prázdných garáží 
se nastěhovali. „Rozhodli jsme se i na 
základě stížností občanů proto garáže za 
asistence městské policie vyklidit a za-
bezpečit,” uvedl starosta města David 
Hanakovič. Se samotným vyklíze-
ním pak pomohli vězni. „Spoluprá-
ce s věznici fungovala již za minulého 
vedení a jsem rád, že jsem na ni mohl 
navázat,” doplnil starosta. „Do úkli-
du se zapojilo pět odsouzených, na kte-
ré dohlíželi odborní zaměstnanci Josef 
Herzog a Roman Matoušek. Akce trvala 
pět hodin a během této doby se podařilo 
vyklidit osm garáží a vyvézt šest kontej-
nerů směsného komunálního odpadu,” 
upřesnila za vedení Věznice Ostrov 
Lenka Skořepová.

Mgr. Lucie Kubešová, tisková mluvčí
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Inzerce

Výroční zpráva Městské policie Ostrov za rok 2023 ukázala, že vzrostl 
počet řešených událostí, a to i přes personální nouzi.

STRÁŽNICI MAJÍ STÁLE PODSTAV

Prioritou velitele Městské policie 
(MP) Ostrov Radka Sklenáře tak 
zůstává stejně jako v předešlých le-
tech doplnění personálního stavu. 
„Nábor nových strážníků prezentujeme 
na webových stránkách města a městské 
policie, inzerujeme na webovém portá-
lu práce.cz, jsou vyvěšeny plakáty na 
služebně, v budově radnice i na úřadu 
práce,” konstatuje Radek Sklenář 
a pokračuje: „Naplněním personál-
ních tabulek by bylo možno zvýšit pěší 
pochůzkovou činnost, čímž by došlo 
k ještě většímu kontaktu s obyvate-
li a ke zvýšení pocitu bezpečí obyvatel 
města Ostrov.” Navýšení platů stráž-
níků a benefit v podobě možnosti 
přidělení městského bytu po dobu 
pracovního poměru přispěly podle 
Sklenáře k nástupu již dvou strážní-
ků a v tuto chvíli hledá MP Ostrov 
dva další kolegy.

Pomoc seniorům, dohled na děti
Služba Senior expres, kterou MP 
Ostrov zajišťuje, je nadále velmi 

oblíbená a seniory pravidelně vyu-
žívaná. V lednu loňského roku za-
koupilo město Ostrov s finančním 
přispěním Karlovarského kraje dru-
hé vozidlo a tím ještě rozšířilo služ-
bu o jízdy k lékařům do Karlových 
Varů, Jáchymova a Hroznětína. Pra-
covníci uskutečnili 4511 jízd a najeli 
25 719 km. Už od roku 2014 funguje 
v našem městě také projekt Asistent 
prevence kriminality a personální 
stav pro rok 2023 byli tři pracovní-
ci. „Na jejich činnost jsme získali dotaci 
z ministerstva vnitra ve výši 675 000 ko-
run,” doplňuje Sklenář. Mezi hlavní 
úkoly asistentů patří dohled při za-
bezpečení veřejného pořádku, upo-
zorňování občanů na dodržování 
obecně závazných vyhlášek nebo pů-
sobení na děti a mladistvé, zejména 
v problematice záškoláctví, kouření 
a konzumace alkoholu či drog.

Domovníci se osvědčili
Pro MP Ostrov pracují také dva do-
movníci. První se stará o objekty 

Během uplynulého roku bylo do 
městského útulku Bety přijato 
celkem osmatřicet psů s tím, že 
Městskou policií Ostrov jich bylo 
přivezeno devětadvacet. Jaký byl 
jejich další osud?

Čipování se vyplácí 

Všichni tito psi byli vzápětí předá-
ni svým majitelům, a to především 
díky povinnému čipování. Pomohlo 
také zveřejňování zpráv o nalezení 

Strážníci a čísla
   MP Ostrov má 15 strážníků, 1 administrativní pracovnici, 3 asistenty prevence kri-
minality (APK), 3 pracovníky kamerového systému, 2 pracovníky Senior expres,  
2 pracovníky na pozici Domovník.

   V roce 2023 přijala MP Ostrov celkem 1631 oznámení a řešila 20 877 událostí.
   V katastru města zkontrolovali městští strážníci 1822 osob.
   Celkem bylo strážníky řešeno 2236 přestupků, o 652 více než v roce 2022.
   Senior expres přepravil v roce 2023 2 669 osob a najel 25 719 km.
   Po městě má MP Ostrov v rámci Městského kamerového dohledového systému 
rozmístěných 71 kamer.

   Velice využívanou bonusovou službou je pomoc občanům v nouzi v případě nenastar-
tování vozidla. Tuto službu využilo v loňském roce 181 občanů.

   Činností MP bylo odstraněno 21 autovraků.

Hornická 618, Odborů 619 a 620, 
druhý o samostatný objekt na adre-
se Jáchymovská 1377, tedy takzvané 
holobyty. Náplní jejich práce je kon-
trola stavu majetku obce, opravy 
drobných závad, pomoc s úklidem 
veřejných prostor, řešení soused-
ských sporů nebo spolupráce s poli-
cií v souvislosti s prevencí kriminali-
ty. „Pracovníci mají uzavřenou dohodu 
o pracovní činnosti a na tyto výdaje 
jsme opět požádali ministerstvo vnitra 
o finanční podporu a získali ji. Domov-
níci úzce spolupracují s pracovnicemi 
sociálního odboru na městském úřadě 
a také s firmou Dospra, správcem ne-
movitostí města,“ doplňuje Sklenář. 

Mgr. Lucie Kubešová, tisková mluvčí, 
zdroj: Zpráva o činnosti MP Ostrov 
za rok 2023 

KAM SE OBRÁTIT
   Veškeré informace o umístění psů, o hotelu, kastraci koček, či možnosti kafilerního boxu, 
najdete na www.utulekbety.cz.

   Další informace můžete získat na facebooku Psí útulek Bety nebo na telefonním čísle 
601 087 018 v provozní době útulku. Útulek má  od pondělí do čtvrtka otevřeno od 
11:00 do 16:00 hod., v pátek od 8:00 do 14:00 hod. a v sobotu od 8:00 do 12:00 hod

psů na stránkách útulku nebo na fa-
cebooku. Celkem devět pejsků sem 
bylo umístěno rovnou svými majite-
li s tím, že všichni do jednoho našli 
později svůj nový domov. Útulek 
provozuje i psí hotel a ten využilo 
v roce 2023 celkem deset majitelů 
psů.  V městském kastračním pro-
gramu koček bylo kastrováno v roce 
2023 celkem šestnáct koček. Do kafi-
lerního boxu bylo za celý rok umístě-
no pětačtyřicet živočichů. 
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Od ledna funguje v kraji nově 
vzniklé Centrum Motýlek. 
O tuto službu mají čím dál větší 
zájem nejen senioři, ale třeba 
i rodiče mentálně postižených 
osob.

Osobní asistence Motýlek

Centrum Motýlek bylo založeno jako 
terénní sociální služba. Vzniklo na 
základě poptávky sociálního odboru 
města Cheb a začalo fungovat v květ-
nu minulého roku. S rostoucím zá-
jmem se jeho zakladatelka a ředitel-
ka Lucie Bartakovicsová rozhodla, 
že bude osobní asistenci poskytovat 
v rámci celého kraje. Zkušenosti má 
bohaté, od pracovníka v sociálních 
službách si prošla praxí ošetřova-
telky, praktické sestry až k povolání 
zdravotní sestry.

Jaký bude mít vaše práce vliv na 
život klienta?
Cílem je podpora uživatele udržet 
si co nejdéle soběstačnost a sebe-
obslužnost, umožnit uživatelům žít 
v přirozeném prostředí a společen-
ském dění a být v kontaktu s rodinou 
a známými tak, aby byly zachovány 
původní vztahy a prostředí. Poskyt-

NOVÁ SLUŽBA V OSTROVĚ
neme také základní a odborné pora-
denství v sociální oblasti. 

Jaký je hlavní cíl vaší služby?
Posláním terénní osobní asistence je 
poskytování potřebné podpory pod 
heslem „Nemusíte na to být sami, 
děláme život snazší.“ Budeme po-
máhat při osobní hygieně, s přípra-
vou stravy, s podáním jídla a pití, 
pomůžeme při zajištění domácnosti 
s nákupy a také s úklidem. Půjdeme 
s vámi i na procházku, na nákup, do 
kina nebo do divadla či knihovny.

Kdo by měl být hlavním klientem 
vaší služby?
Cílovou skupinou jsou osoby ve věku 
od sedmi let do neomezeného věku. 
Služba je poskytována seniorům, 
osobám se zdravotním postižením, 
osobám s chronickým onemocně-
ním, dětem a dospělým s mentálním 
postižením a s poruchou autistic-
kého spektra v celém Karlovarském 
kraji. 

Jak by případně mohli lidé a míst-
ní podniky vaši službu podpořit?
Určitě bychom byli vděční za jakou-
koliv podporu. Finanční podporu 

„Budeme moc rádi za sdílení našich příspěvků 
na sociálních sítích Facebook a Instagram, aby se 
naše služba rozšířila do povědomí lidí, kteří nás 
mohou potřebovat a nevědí, kam se obrátit,“ říká 
ředitelka Centra Motýlek Lucie Bartakovicsová.

V sobotu 27. ledna, na mezinárodní den památky obětí holocaustu, 
byla na domě č. p. 39 v Husově ulici za přítomnosti veřejnosti 
odhalena pamětní deska jako připomínka toho, že tady před válkou 
žila Kamilla Löwy se svojí rodinou. 

KAMENY PRO TY, CO NEPŘEŽILI

V domě žila Kamilla Löwy se svým 
mužem Siegmundem a provozovali 
tu obchod. Vyrůstala s nimi dcera 
Marta, která se později provdala do 
Teplic. Až do okupace manželé dům 
vlastnili, na podzim roku 1938 se 
však rozhodli dům narychlo opustit, 
aby utekli před nacisty. Odešli do 
Prahy, kde později Sigmund umírá 
a Kamilla je od roku 1940 již ve svém 
cestovní pase uváděna jako vdova. 
Válku nepřežila nejen ona, ale ani 
její dcera Marta. Obě byly deporto-
vány 7. března roku 1942 do Terezí-
na. Kamilla Lövy nakonec zemřela 
v koncentračním táboře Treblinka, 
její dcera v Sobiboru. Tragický osud 
potkal i jejího manžela a jedenáctile-
tého syna. Pamětní deska byla v den 
památky obětí holocaustu na domě 
odhalena z iniciativy zastupitele 
města Jiřího Netrha, který tu dnes 
provozuje kavárnu.

Čtyři místa, pět kamenů 
V nacistických továrnách smrti skon-
čila i řada dalších obyvatel Ostrova. 
Město se tak připojilo k dalším čes-
kým i evropským městům, v jejichž 
ulicích můžete nacházet tzv. Kame-
ny zmizelých – Stolpersteine. Kami-
lla Löwy má svůj kámen právě před 
domem v Husově ulici, další můžete 
najít na Starém náměstí u domu č.p. 
21, kde žila Amalie Löwensteinová, 
nebo před domem č.p. 297 v Ná-
dražní, kde před válkou bydleli Lou-
isa a Fritz Löwensteinovi. Jméno 
Löwensteinů zůstává dodnes v po-
vědomí místních, protože je spojeno 
s historií slavného ostrovského por-
celánu značky PULS. Oba zmínění 
zahynuli v Osvětimi. Dalším polože-
ným Kamenem zmizelých byl uctěn 
obchodník s kůží Ernst Keller, který 
žil v Dlouhé ulici č.p. 105. V tomto 
roce by měl být odhalen Kámen zmi-

zelých Gertrudě Hirsch, která zahy-
nula v koncentračním táboře Treb-
linka, v roce 2025 by pak měly být 
v ostrovských ulicích odhaleny hned 
další čtyři originální upomínky na 
ty, kteří během druhé světové války 
z města ze dne na den zmizeli a už se 
sem nikdy nevrátili. 

Ing. Josef Macke, kub

Místní badatel Josef Macke u příležitosti odhalení 
pamětní desky, připomínající osud Kamilly Löwy, 
provedl zájemce po místech, kde jsou po Ostro-
vě k vidění Kameny zmizelých. Při té příležitosti 
byly jednotlivé kameny vyčištěny, foto: kub

WWW.OSTROVSKYMESICNIK.CZ 9

můžete zasílat na účet Centra Motý-
lek, který je uveden na webových 
stránkách www.centrummotylek.cz,  
dále nás můžete podpořit materiál-
ními hmotnými dary ve formě hraček 
nebo pomůcek pro jemnou motori-
ku pro osoby se zdravotním postiže-
ním.

Zapsala Mgr. Lucie Kubešová
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Dům kultury Ostrov je dominantou Mírového 
náměstí úctyhodných 69 let. Během svého 
dlouhého života hostil řadu umělců, kreativců 
i jiných významných osobností nebo tvůrčích 
seskupení. 

Duben v domě kultury

Kolik v něm za tu dobu bylo k vidění koncertů, divadel, 
besed, filmů nebo kolik návštěvníků ho navštívilo? To 
je jistě výzva pro badatele. Vraťme se, ale do současnos-
ti. Pravdou zůstává, že objekt je třeba zmodernizovat. 
Je třeba dům kultury vrátit do 21. století, aby i nadále 
mohl vykonávat svou činnost, ale přesto mu zachovat 
statut chráněné památky. To vše zajistí projekt Dům kul-

Ondřej Havelka, Melody Makers, foto: DKO

tury v Ostrově – Vybudování kulturního a kreativního 
centra. Aby se vše podařilo, je důležité na nějakou dobu 
budovu uzavřít veřejnosti.

 
Jarmark radosti a Havelka
Produkční tým DKO naplánoval kulturní program v ob-
jektu Dům kultury Ostrov do konce dubna. Těšit se mů-
žete na oblíbené pohádky pro děti, řemeslný jarmark 
i Ostrovský jarmark radosti, gastro-show, koncert Me-
lody Makers Ondřeje Havelky, unikátní divadelní zpra-
cování Shakespearovi hry Zkrocení zlé ženy i na filmo-
vé novinky. Poté se středem kulturního dění v Ostrově 
stane Stará radnice a až počasí dovolí, tak se další akce 
uskuteční v klášterním areálu nebo v zámeckém parku. 
Na Staré radnici plánujeme vytvořit i filmový klub.

Možná byste měli vědět nebo bych vám měla s láskou 
připomenout, že Dům kultury Ostrov je organizace, kte-
rá tu s vámi bude po celou dobu rekonstrukce. Rádi se 
s vámi setkáme kdekoliv, kde budeme rozvíjet svoji čin-
nost a může to být na Dni pro Ostrov, Klášterních slav-
nostech, na vernisážích v podkroví Staré radnice nebo tře-
ba na komentované prohlídce Klášterního areálu Ostrov.

Martina Novotná, tým DKO

Více informací k naší činnosti po dobu rekonstrukce, 
přineseme v dubnovém vydání OM. Sledujte náš web: 
dk-ostrov.cz nebo naše sociální sítě: FB – @dkostrov, 
Instagram – dum  _kultury_ostrov.

JEDLÍCI NA CESTÁCH
V přednášce vám Jaroslav Bouzek a Tomáš Šapovalov 
představí typická jídla Maďarska, Německa, Polska 
a Holandska. Jedlíci na cestách vás zavedou nejen do 
restaurací a stánků s občerstvením, ale také do zákuli-
sí natáčení jejich pořadu. Uvidíte nejlepší ukázky, ale 
také nepovedené záběry, které se do vysílání nedosta-
ly. Která jídla je nadchla a co jim nechutnalo? To vše, 
v zábavné talk show Jedlíci na cestách, která se usku-
teční v T-klubu ve čtvrtek 21. března od 18:00 hod.

Vstupenky zakoupíte v obvyklých předprodejích 
Domu kultury Ostrov, on-line na webu: dk-ostrov.cz

Martina Novotná, tým DKO

Jedlíci na cestách, foto: DKO

Inzerce
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ANEKDOTY S IVANEM VYSKOČILEM 

Trio aneb Mistře, o čem se neví? Tak se jmenuje talk 
show herce Karla Soukupa, který k nám do Ostrova 
přiveze oblíbeného herce Ivana Vyskočila a houslovou 
virtuosku Zuzanu Kožinovou. V zábavném pořadu ne-
budou chybět anekdoty, zajímavosti a historky z na-
táčení.

Březen přináší první jarní den, velikonoční svátky 
a tradice. Na Staré radnici jsme proto připravili 
řadu akcí, které toto probuzení ze zimních dní 
oslavují nebo připomínají.

Jarní probuzení

Radniční podkroví ožije 14. března vernisáží výtvarni-
ce Ilony Stránské, která tvoří v nedaleké Kovářské. Ilona 
Stránská je milovnicí krušnohorské krajiny. Její hlavní 
technikou malby je akvarel. Jak sama říká „… jsem kytič-
ková…“. Ve své tvorbě se soustředí na hledání možnos-
tí, jak akvarelovou technikou ve volném stylu zachytit 
atmosféru květin a přírody v proměnách času. Výstavu 
budete moci navštívit až do 5. května. Pro všechny, kteří 
rádi tvoří, je připraven ateliér Nitěné grafiky (vyšívá-
ní na papír) s lektorkou Janou Dvořákovou. Na kurzu 
si zhotovíte originální jarní nebo velikonoční motivy, 
přáníčka a zúčastnit se ho můžete v úterý 12. března 
od 17:00 do 20:00 hod. Tradiční Velikonoční inspira-
ce nabídne ukázky zdobení vajec, paličkovanou krajku, 
drátkované ozdoby, šperky, velikonoční perníčky, vyře-
závané figurky, ad. Setkání s ukázkami starých řemesel 
se uskuteční v sobotu 23. března ve foyer domu kultu-
ry, od 11:00 do 17:00 hod. Velikonoční koncert loutni-

Pro velikonoční inspiraci si přijďte do domu kultury, foto: DKO

sty Jindřicha Macka a houslistky Lei Mackové, se usku-
teční na velikonoční čtvrtek 28. března od 18:00 hod. 
V pořadu zazní, vedle ukázek hudby z doby renesance, 
baroka a vlastní tvorby, také hudební hádanky a známé 
písně z pohádek. Velikonoční tradice si připomínáme 
na společném setkání v sobotu 30. března. Společně 
se naučíme barvit vajíčka tradiční voskovou technikou, 
nebo plést pomlázky. Vajíčka i proutky si prosím dones-
te vlastní, vše ostatní dodáme.

 
Těšíme se na vás,
Martina Novotná, tým DKO a Staré radnice

Jaké filmy jsou aktuálně v kinech a stojí za to na 
ně jít? Podívejte se na pár tipů.

NA CO JÍT DO KINA?

•  JEDEN ŽIVOT – V průběhu druhé světové války 
zachránil stovky životů židovských dětí. Jmenuje se 
Nicholas Winton a tohle je jeho životní příběh. Film 
o neuvěřitelné lidskosti a odvaze nenechá žádné oko 
suché. Budou z toho Oscaři? Zvlášť, když hlavní roli 
hraje legendární Anthony Hopkins?

TIP Štěpánky Sládkové, produkční kina

PÍSNĚ ZEMĚ – Margreth Olin vytvořila ohromující filmové 
dílo o životě, smrti, přírodě a prosté přítomnosti ve světě. Na 
pozadí závratně nádherných horských scenérií rodného Nor-
ska se Margreth Olin vydává na existenciální cestu s vlastními 
stárnoucími rodiči, jejichž lidská přítomnost slouží jako měřít-
ko rozlehlosti nekonečných přírodních prostor. Vzájemná lás-
ka a celoživotní věrnost jejích rodičů jsou tichým svědectvím 
o tom, jak se příroda odráží v lidské duši a naopak.   Ale ani ta 
nejpevnější hora není neměnná – a už vůbec ne v době, jako 
je ta naše.

 •  A MÁME, CO JSME CHTĚLI – Komediální novin-
ka se vrací do doby před třiceti lety, kdy bylo Čes-
koslovensko rozděleno. Do doby, kdy se měnil osud 
jedné země a jedné rodiny. Dojemný rodinný příběh 
inspirovaný skutečnými událostmi se odehrává na 
Silvestra roku 1992. Michal a jeho kanadská přítelky-
ně Charlie přijíždějí do Banské Bystrice oslavit vznik 
samostatného Slovenska, ale svou federální rodinu 
nacházejí v naprostém chaosu. Ve filmu si zahraje 
oblíbená dvojice Bolek Polívka a Eva Holubová. 

•  Informace o všech filmech, které hrajeme v kině, najde-
te na webu: dk-ostrov.cz nebo na facebooku @kinost-
rov. Přejeme dobrý výběr a příjemný zážitek.

Martina Novotná, tým DKO

Jeden život, Anthony Hopkins, foto: DKO

Zazní také nejznámější ukázky od velikánů klasické 
hudby, Mozarta, Dvořáka a Vivaldiho a možná na kon-
ci dojde i k překvapení. Talk show oživí Starou radnici 
ve středu 13. března od 18:00 hod. Vstupenky zakou-
píte v obvyklých předprodejích Domu kultury Ostrov, 
on-line na webu: dk-ostrov.cz

Martina Novotná, tým DKO
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PROGRAM AKCÍ
 
VÝSTAVA FOTOGRAFIÍ
Výstava pokračuje do 10. března, Stará radnice
Výstava ostrovských amatérských fotografů. Jitka Rjašková, Alena Štočková, 
Milan Martinek a Vladimír Toman fotografují Ostrov a celý svět. 
 
ŠTĚSTÍ, Eric Assous 
1. března, 19:00 hod., DKO
Svižná a vtipná komedie, která ovšem nepostrádá i vážnější tóny. Hrají: 
Lucie Vondráčková a Hynek Čermák, uvádí divadlo Palace Praha. 
 
PRINCEZNA ČOKOLÁDA
2. března, 15:.00 hod., DKO
Půvabná, výchovná pohádka o jedné princezně, která má ráda jen 
sladkosti, bonbony a hlavně čokoládu. Bolí jí z toho bříško, zoubky a je 
bledá. Naštěstí je tu jeden moudrý čaroděj, který si se vším ví rady. Naučí 
princeznu jíst zdravě a díky tomu bude krásnější než kdykoliv jindy. Uvádí 
Dobře naladěné divadlo Praha. Vstupné 70 Kč  
 
NITĚNÁ GRAFIKA
12. března, 17:00-20:00, Stará radnice
Tvořivý ateliér pod vedením Jany Dvořákové. 

TRIO aneb MISTŘE, O ČEM SE NEVÍ?
13. března, 18:00 hod., Stará radnice
Komponovaný naučně-zábavný pořad. Hosté: herec Ivan Vyskočil, houslistka 
Zuzana Kožinová.
 
ILONA STRÁNSKÁ: JARNÍ PROBOUZENÍ
14. března – 5. května, Stará radnice
Vernisáž: 14. 3. v 17:15 hod., vstup volný
Otevřeno: Út-Pá 13:00-17:00, So-Ne 10:00-17:00
Výstava akvarelů.

OSTROVSKÉ TRHY
15. března, 10:00 – 17:00 hod., Mírové náměstí
 
ROŠŤÁCI
16. března, 15:00 hod., Dům kultury Ostrov
Zábavná písničková show pro děti a jejich rodiče.Uvádí divadlo Hnedle Vedle. 
 
KDYŽ SE ZHASNE, 
Michaela Doležalová, Roman Vencl
19. března, 19:00 hod., Dům kultury Ostrov
Divadelní komedie, která vaše bránice nepolechtá, ale provede na ně 
rovnou frontální útok. Uvádí Divadelní spolek Ochotníci Ostrov. 
 
JEDLÍCI NA CESTÁCH
21. března, 18:00 hod., Dům kultury Ostrov
Gastro-show  Jaroslava Bouzka a Tomáš Šapovalova. Znáte z TV.
 
DANCEPARADE 80´- 90´PÁRTY OSTROV
23. března, 20:00 hod., Dům kultury Ostrov 
Předprodej na Ticketportalu.
 
VELIKONOČNÍ INSPIRACE
23. března, 11:00 – 17:00 hod., Dům kultury Ostrov
Tradiční velikonoční setkání s řemeslnými ukázkami.
 
STARÁ A ZNOVUOBJEVENÁ ŘEMESLA
27. března, 13:00 - 17:00 hod., Stará radnice – 1.patro
Pravidelné setkání a ukázky prací pokračovatelů starých řemesel jako 
paličkování, drátování, dřevořezba, korálkování a další. 
 
OD KLASIKY DO POHÁDKY S LOUTNOU 
A HOUSLEMI
28. března, 18:00 hod., Stará radnice 
Účinkují loutnista Jindřich Macek a Lea Macková na housle. V pořadu 
zazní, vedle ukázek hudby z doby renesance, baroka a vlastní tvorby, také 
hudební hádanky a známé písně z pohádek.

VELIKONOČNÍ TRADICE
30. března, 14:00 - 17:00 hod., Stará radnice
Společné barvení vajec tradiční voskovou technikou, pletení pomlázek, 
drátování. Vajíčka a proutky si přineste s sebou, ostatní materiál a drobné 
občerstvení bude na místě. 

STARÁ RADNICE S GALERIÍ PODHOUBÍ
Otevřeno: Út-Pá 13:.00-17:00, So-Ne 10:00 - 17:00 hod.
Stavte se u nás v podloubí radnice, najdete tu vždy různé drobnosti od 
lokálních tvůrců, kterými můžete udělat radost sobě nebo svým blízkým. 
Zakoupit u nás můžete také vstupenky do kina nebo na další program 
Domu kultury. Rádi vás také provedeme Starou radnicí od sklepa až po 
půdu a seznámíme vás s touto významnou historickou památkou Ostrova. 
 
PROHLÍDKA Klášterního areálu
Otevřeno od 15. března každý pátek – neděle 10:00 - 
17:00 hod. O Velikonocích otevřeno 29.3. – 1.4.2024. 
Stálá expozice církevního umění západního Krušnohoří a výstava 
Zničené kostely na Karlovarsku v kostele Zvěstování Panny Marie spolu 
s prohlídkou Einsiedelnské kaple a kaple sv. Floriána.

PROGRAM KINA

BLIX NOT BOMBS
1. března, 17:00 hod., české titulky, KINOKAVÁRNA 
Režie: Greta Stocklassa / dokumentární, životopisný / Česko, Německo, 
Švédsko / 85 min.

LAPUTA: NEBESKÝ ZÁMEK 
1. března, 19:30 hod., české titulky, KINOKAVÁRNA
Režie: Hajao Mijazaki / Japonsko / animované / 124 min.

JEDEN ŽIVOT
2. a 28. března, 17:00 hod., české titulky, 12+
Režie: James Hawes / Hrají: Anthony Hopkins, Helena Bonham Carter ad. / 
historický, životopisný / VB / 109 min. Vstupné: 130 Kč

DUNA: ČÁST DRUHÁ
2. března, 19:30 hod.
Režie: Denis Villeneuve / Hrají: Timothée Chalamet ad. / Sci-Fi  / USA, 
Kanada / 166 min.

SUPERŽENA
7. března, 17:00 hod. a 8. března, 19:30 hod., 12+
Režie: Eva Toulová / Hrají: Eva Toulová, Matouš Ruml ad. / ČR / 85 min.

TO SE MI SNAD ZDÁ
7. března, 19:30 hod. a 15. března, 17:00 hod., české 
titulky, 12+
Režie: Kristoffer Borgli / Hrají: Nicolas Cage, Julianne Nicholson ad. / 
Komedie, thriller / USA / 102 min

MATKA V TRAPU
8. března, 17:00 hod., 12+
Režie: Hana Hendrychová / Hrají: Petra Hřebíčková, Lenka Vlasáková ad. / 
ČR / komedie / 95 min.

PŘÍBĚHY ZE ZEMĚMOŘÍ
9. a 23. března, 17:00 hod., KINOKAVÁRNA
Režie: Goró Mijazaki / animované / Japonsko / 115 min.

A MÁME, CO JSME CHTĚLI
9. března, 19:30 hod., KINOKAVÁRNA
Režie: Michal Kunes Kováč / Hrají: Eva Holubová, Bolek Polívka ad. / ČR, 
SR / 100 min.

KUNG FU PANDA 4
14. a 16. března, 17:00 hod.
Režie: Mike Mitchell, Stephanie Stine / animovaná komedie / USA / 94 
min.

MANŽELÉ STODOLOVI
14. a 22. března, 19:30 hod., 15+
Režie: Petr Hátle / Hrají: Jan Hájek, Lucie Žáčková ad. / ČR / drama / 107 min.

VÁLKA POLICAJTŮ
15. a 21. března, 19:30 hod., 15+
Režie: Rudolf Biermann / Hrají: Alexander Bárta, Juraj Loj ad. / Slovensko / 
akční thriller / 150 min.

HLASY MRTVÝCH
16. března, 19:30 hod, české titulky, 15+
Režie: Alberto Corredor / Hrají: Freya Allan, Peter Mullan ad. / horor / VB / 
94 min. 

PANENKY NA ÚTĚKU
21. a 29. března, 17:00 hod., české titulky, 15+.
Režie: Ethan Coen / Hrají: Margaret Qualley, Geraldine Viswanathan ad. / 
komedie, thriller / USA / 94 min. 
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FOTOSOUTĚŽ – POHLEDNICE MĚSTA 
Celý měsíc, MK Ostrov, MAS Krušné hory, o. p. s.
On-line soutěž o nejkrásnější fotografii Ostrova a okolí.

MILAN MARTINEK – FOTOGRAFIE
Celý měsíc, Oranžerie Václava Havla
Výstava fotografií.

KYBERMASTER 2024
Celý měsíc, klubovna
On-line kvízová soutěž o hodnotné ceny, zaměřená na bezpečnost inter-
netovém prostoru. Soutěž je určena dětem a mládeži od 10 do 18 let.

ŽIVÉ MUZICÍROVÁNÍ 
ANEB HUDBA SRDCEM S DĚTMI
Pátek 1. března, 16:00 hod., učebna
Zapojíme se v kruhu. Zahrajeme si na různé znějící nástroje. Zazpívá-
me si dětské písně i mantry. Naučíme se křičet, vzdychat, jásat, a tak 
vyjadřovat své emoce. Poznáme kouzlo meditace. Do kruhu jsou zváni 
i rodiče, prarodiče, tety a jiné bytosti.

ŽIVÉ MUZICÍROVÁNÍ, ANEB HUDBA SRD-
CEM S JANAN
Pátek 1. března, 18:00 hod., učebna
Objevování hry na znějící nástroje a projevu přirozeného pohybu těla, 
zpěvy manter.

KAUFBAND
Sobota 2. března, 18:00 hod., Oranžerie Václava Havla 
Koncert ostrovské folkrockové skupiny, hrající bez velkých ambicí 
coververze světových i domácích mistrů.

KARETNÍ PODVEČER 
Středa 6. března, 16:00 hod., učebna
Nemáte parťáka, se kterým byste mohli hrát karty? Nikdo ve vašem 
okolí s vámi nesdílí karetní vášeň? Pak přijďte k nám, společně si 
zahrajeme. Přijďte strávit příjemné odpoledne do příjemného prostředí.

PROGRAMOVÁNÍ PRO DĚTI 2024
Každý čtvrtek, 16:00 – 18:00 hod., klubovna
Kroužek programování pro děti, zaměřený na pokročilejší práci se 
Scratchem a seznámení se s kódováním v rámci programovacího 
jazyka Python. 

DESKOVÉ HRY PRO DOSPĚLÉ
Každý čtvrtek, 17:00 – 20:00 hod., 
hudební a filmové oddělení
Máte rádi deskové hry jako Osadníci z Katanu, Fantoma staré Prahy 
nebo Carcassone? Rádi byste si zahráli, ale nemáte dostatek lidí nebo 
s kým hrát? Pak přijďte do knihovny! Plánujeme pravidelná setkávání.

VELIKONOČNÍ JARMARK 
Sobota 9. března, 9:00 – 17:00 hod.
Prodej velikonočních dekorací vyrobených místními a regionálními tvůrci.

SLOVOHRANÍ PRO DOSPĚLÉ
Pondělí 11. března, 16:00–18:00 hod., studovna
Máte rádi Scrabble a jiné slovní hry? Luštíte rádi křížovky, sudoku, osmi-
směrky a další? Pak vás zveme na společné hraní a luštění, v příjemném 
prostředí, při kávě a čaji. Pravidelná setkávání jednou měsíčně, vždy 
v pondělí. Neseďte doma, přijďte mezi nás.

ZE STRESU DO POHODY
Čtvrtek 14. března, 17:00 hod., učebna
… aneb kudy na šťastnější život; toužíme po pohodě, spokojenosti, 
uznání a místo toho prožíváme důsledky stresu, úzkost a napětí? 
Besedu si pro vás připravil Milan Jandourek.

STOP
Pátek 15. března, 17:00 hod., Oranžerie Václava Havla
Zveme vás na další LiStOvÁnÍ. Opět se budete bavit. Světové Tažení 
Ochmelky Poláčka stopem přes dva kontinenty.

LAN PARTY: EURO TRUCK SIMULATOR 2
Pátek 15. března, 17:00–20:30 hod., klubovna
Přijďte si s kamarády zahrát po síti a užít si zábavu v klubovně. Sestav-
te si s námi konvoj a společně se vydáme na cestu.

NEZBEDNICE MONA
Pondělí 18. března, 17:00–18:00 hod., oddělení pro mládež
Zveme všechny děti, jejich rodiče a prarodiče na povídání o naději 
s Danou Chladovou.

PANAMA A JEJÍ KRÁSY
Středa 20. března, 17:00 hod., učebna
Zveme vás na cestopisné povídání Jiřího Kafky. Navštívíme hlavní město 
Panama City a jeho historické, moderní, ale i chudinské části.

RELAXAČNÍ MALOVÁNÍ PRO DOSPĚLÉ
Čtvrtek 21. března, 15:30–18:00 hod., učebna 
Relaxační odpoledne s antistresovými omalovánkami.

NOC S ANDERSENEM
Pátek 22. března, 17:00 hod., oddělení pro mládež
Čarodějnické nocování plné kouzel pro malé čtenáře v knihovně.

Inzerce

PAN BLAKE K VAŠIM SLUŽBÁM 
22. března, 17:00 hod. a 28. března, 19:30 hod., české 
titulky
Režie: Gilles Legardinier / Hrají: John Malkovich, Fanny Ardant ad. / 
komedie, drama / Francie / 110 min.

PÍSNĚ ZEMĚ
23. března, 19:30, 12+, KINOKAVÁRNA
Režie: Margareth Olin / dokument / Norsko / 90 min.

GODZILLA X KONG: NOVÉ IMPÉRIUM
29. března, 19:30 hod., české titulky
Režie: Adam Wingard / Hrají: Rebecca Hall, Dan Stevens ad. / sci-fi, akční 
/ USA

EXPEDIČNÍ KAMERA
30. března, 17:00 hod., KINOKAVÁRNA
14. ročník filmového festivalu s dokumenty o cestování, dobrodružství i 
divoké přírodě.
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Pár dní před svými pětadevadesátými narozeninami 
zemřela ostrovská kunsthistorička Zdenka Čepeláková. 
Oslovili jsme ty, kteří s ní léta spolupracovali a které 
celý život inspirovala.

Vzpomínka 
na velkou osobnost

Rodačka z Borové u Poličky se do Ostrova přistěhovala 
v roce 1965. Od té chvíle se, jak sama říkávala, věnovala 
oživování polozapomenuté, skoro už neznámé historie 
města a jeho okolí. Pod jejím vedením se původně Měst-
ská galerie, umístěná v Letohrádku ostrovského zámec-
kého parku, přeměnila ve významnou instituci s unikát-
ními sbírkami. 

Záchrana Posvátného okrsku
V roce 1991 stála Zdenka Čepeláková u zrodu Spolku 
přátel města Ostrova, který se podílel a stále podílí na 
záchraně ostrovských památek a seznamuje s historií 
města nejširší veřejnost. S entuziasmem sobě vlastním 
organizovala vlastivědné vycházky a přednášky, na kte-
rých prezentovala a trpělivě ukazovala hodnoty, které 
byly dlouhou dobu nedoceněné a přezírané. Zachraňo-
vala i sochy a části mobiliáře ze zpustošeného areálu 
Posvátného okrsku, bývalé piaristické koleje v Ostrově. 
A díky svému zaujetí se jí podařilo iniciovat třeba i pro-
vizorní zakrytí odhalené cihlové klenby pohřební kaple 
sv. Anny, kterou tak zachránila před totálním rozpadem. 
Podporovala také uzavření přátelské smlouvy Spolku 
s ostrovskými rodáky žijícími v Německu. Oboustran-
ná spolupráce vyústila mimo jiné v založení sbírky na 
záchranu sousední kaple Panny Marie Einsiedelnské, 
a tak se i díky ní zachovala rovněž tato vzácná barokní 
památka.

Významným počinem jsou také její překlady starých 
listin a kronik, lidových pověstí a pohádek. Zdenka Če-
peláková podnítila také vznik sbírky porcelánu zaniklé 
ostrovské porcelánky, jejíž produkci Spolek přátel města 
Ostrova zakupoval a předával městu. Sbírka se úspěšně 
rozšiřuje dodnes.

Držitelka mnoha ocenění
V roce 1997 jí byl udělen titul Občan města Ostrova 
a byla držitelkou mnoha dalších ocenění, mimo jiné 
ceny pro dobrovolníky Křesadlo roku 2006 či mimo-
řádné ceny hejtmana Karlovarského kraje za rok 2020. 
V roce 2023 byla nominována na udělení státního vy-
znamenání Za zásluhy. I přes zdravotní obtíže byla do 
poslední chvíle stále činorodá a obětavě pomáhala všem 
badatelům a zájemcům o historii města. 

Lubomír Zeman, stavební historik, 
foto: Stanislav Kožený, Lucie Kubešová, archiv redakce

„Modlil jsem se za ni”
Radbot Habsburg-Lothringen Salcburk, 
arcivévoda
Byla to tak skromná a zároveň reprezentativní 
osobnost. Kdykoli jsem se účastnil vašich sym-
posií, vždy jsem byl rád, že paní Čepelákovou 
opět vidím, že s ní mohu prohodit pár slov 
a těžit z jejích velkých historických znalostí. Při 
nedělní mši svaté jsem ji po její smrti zahrnul 
do svých modliteb.

„Zůstane po ní prázdno”
André Zaus, předseda spolku Porzellanstrasse  
/ Cesta porcelánu 
Její vřelé chování, neuvěřitelné znalosti ostrovského 
porcelánu, ale i to, že mě okamžitě přijala do svého srd-
ce, nás hluboce spojily.  V osobě paní Čepelákové od-
chází velká žena. Zanechává po sobě v Ostrově prázdné 
místo, ale především je to ztráta pro všechny milovníky 
ostrovského porcelánu. Vždy na ni budu myslet a uctí-
vat její památku.

„Zemřela první dáma Ostrova”
Jan Bureš, bývalý starosta, zastupitel města 
Ostrova
Kdykoliv byla možnost, tak jsem bez dechu po-
slouchal její vzpomínky.  Třeba na to, jak v 70. le-
tech pořádala v letohrádku výstavy tehdy zakáza-
ných autorů, například Olbrama Zoubka, na které 
jezdili disidenti z celé republiky. A jak to pak mu-
sela vysvětlovat „tam nahoře“. Nebo jak za ní do 
letohrádku přišel tehdejší státní prokurátor s tím, 
že ve Vykmanově mají „zavřenou nějakou paní“. 
Ukázalo se, že tou „paní“ byla prof. Růžena Vac-

ková profesorka Univerzity Karlovy, která jako jediná šla se studenty v roce 
1948 na Hrad k prezidentu Benešovi. Tak se stalo, že první člověk, se kterým 
se prof. Vacková pro svém propuštění setkala, byla paní Čepeláková, stojící 
u brány věznice. To ona mě seznámila s paní Balouškovou, mámou muklů, 
která v 50. letech pašovala politickým vězňům vitamíny, léky a hlavně dopisy 
od jejich blízkých a naopak vězeňské motáky distribuovala jejich rodinám. 
Za co jsem jí asi nejvíc vděčný, je unikátní sbírka ostrovského porcelánu, kdy 
ona sama a další lidé ze Spolku přátel města nakupovali ty nejcennější kusy 
z produkce továrny PULS, aby je pak darovali městu.

„Vzbuzovala nadšení pro historii”
Lubomír Zeman, stavební historik
Mladé generaci ukazovala, že historie není suchopárný vý-
čet dat a letopočtů, že za vším jsou lidské příběhy a skrze 
ty příběhy může minulost promlouvat k dnešku. Zasadila 
se zároveň vedle záchrany ostrovského kláštera také o re-
konstrukci zámku nebo Paláce princů. Můžeme říct, že paní 
Čepelákovou tu budeme dál potkávat na každém rohu.

„Byla studnicí vědomostí”
Marek Poledníček, bývalý místostarosta
To zvláštní a cenné na ní bylo to, že si své zna-
losti nenechávala pro sebe, ráda se o ně dělila, 
nikdy nepoučovala a vždycky pomáhala tam, 
kde bylo potřeba. Byla a zůstane nenahraditel-
ná. Také ve mně probudila lásku k porcelánu. 
Ona je tím, kdo zachránil a postavil obrovskou 
sbírku značky PULS bývalé ostrovské porce-
lánky. A pro ni měla být připravena expozice 
porcelánu v Myslivně. Doufám, že bude tento 
projekt jednou dokončen.
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Více se o zásluhách paní Zdenky Čepelákové o his-
torické poklady města Ostrova  můžete dozvědět 
v naší reportáži vysílané v rámci Novinek z Ostro-
va a okolí. Stačí načíst QR kód. 

1)  Podpis dohody mezi SPMO a Heimatverband Schlackenwerth 26. 9. 1992 
v konšelské síni Staré radnice.

2)  Dohoda o spolupráci mezi Spolkem přátel města Ostrova a Heimatver-
band Schlackenwerth e.V.

3)  Zdenka Čepeláková s přednášejícími a hosty II. mezinárodního historic-
kého symposia v Ostrově v roce 2018 na téma Významné ženy Ostrova.

4)  Zdenka Čepeláková při jedné z přednášek v ostrovském Letohrádku na 
téma život Sibylly Augusty

5)  Sbírka ostrovského porcelánu dnes čítá přes dva tisíce kusů sbírkových 
předmětů a jde o jedinou ucelenou sbírku slavného ostrovského porcelánu 
značky Puls v rámci celé České republiky.

1

2

5

3

4

„Byla to dobrá duše města”
Josef Macke, místní badatel, 
člen Spolku přátel města Ostrova
V mnohém mi byla vzorem a za mnohé jsem 
jí vděčný. Stála u zrodu Spolku města Ostrova 
v roce 1991, který od začátku napomáhal obnově 
památek. Podíleli jsme se na restaurování někte-
rých soch, iniciovali expozice a výstavy. Zdenka 
Čepeláková vítala každého, kdo chtěl do spolku 
vstoupit. Udělat to může každý i dnes. Nejjedno-
dušší způsob je zajít do knihovny za kronikářkou 
Walburgou Mikešovou a ta už se o vše postará.

„Navazovala kontakty se zahraničím”
Zuzana Železná, referentka Odboru kultury, 
propagace a cestovního ruchu
Jejím významným počinem bylo udržování česko-
-německých vztahů a to především s naším part-
nerským městem Rastatt. Toto spojení vzniklo již 
před více než tři sta lety sňatkem Franzisky Sibylly 
Augusty Sasko-Lauenburské, vnučky zakladatele na-
šeho klášterního areálu, s markrabětem Ludwigem 
Wilhelmem Bádenským. Mladý pár vybudoval svoji 
rezidenci právě v Rastattu. Na základě historických 
souvislostí byl tento vztah po mnoha letech obno-
ven a definitivní podobu dostal popisem smlouvy 
o partnerství měst v roce 1991. Paní Čepeláková se 

dlouhodobě věnovala studiu naší společné historie a také života markraběnky Sibylly 
Augusty. Rozvíjela rovněž spolupráci s místními rodáky, kteří byli po válce vysídleni, 
později sdruženými ve spolku Heimatverband Schlackenwerth. Stála u podpisu do-
hody o spolupráci mezi tímto spolkem a Spolkem přátel města Ostrova v roce 1992 
a podílela se na mnoha společných setkáních.
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Tenisová škola Schwarzkopf trénuje na kurtech 
Tenisového klubu Ostrov a uplynulý rok byl pro ni 
velmi úspěšný, zejména v kategorii Babytenis

Tenisová škola a rok 2023

Tenisový klub Ostrov se po více než patnácti letech vrací 
k závodnímu tenisu. Pro letní sezónu 2023 se podařilo 
připravit závodní tenisové družstvo v kategorii Babyte-
nis a přihlásit ho na Mistrovská utkání družstev Čes-
kého tenisového svazu ČTS. V kategorii Babytenis jde 
o historicky první družstvo reprezentující naše město. 
Jako trenér vybírám nejlepší hráče tenisové školy ročník 

Poprvé v historii reprezentuje od loňského roku město Ostrov i tenisové 
družstvo v kategorii Babytenis, foto: autor textu

Máte po celotýdenní dřině chuť pracovat i v sobotu 
ráno? Studenti gymnázií Karlovarského kraje ano. 
Stačí mít tu správnou motivaci, třeba chuť uspět 
u náročných přijímacích zkoušek na medicínu. 

PROJEKT MEDIKEM NA GYMPLU 

Právě k tomu jim pomáhá projekt Medikem na gymplu 
realizovaný Karlovarskou agenturou rozvoje podnikání, 
díky kterému si studenti zopakují své znalosti z oblasti 
přírodních věd, ověří si je při pokusech v laboratořích 
a nové vědomosti načerpají i při exkurzích ve vybraných 
odděleních Nemocnice Sokolov nebo třeba v Anatomic-
kém ústavu lékařské fakulty. 

V sobotu 27. ledna na studenty na sokolovském gym-
náziu čekaly nejen dva bloky přednášek o chemické vaz-
bě, ale také praktické práce v laboratoři. Před zaháje-
ním osmihodinového „chemického maratonu“ je přišel 
v jejich úsilí podpořit místostarosta města Sokolov Jan 
Picka. Pozdravil je jménem města Sokolova, ocenil je-
jich pracovní nasazení a vyjádřil přání, aby studenti po 
úspěšném studiu medicíny našli cestu zpět do západních 
Čech, kde jsou noví lékaři obzvlášť potřeba. Kromě toho-
to přání informoval studenty o možnosti studijních sti-
pendií, které studentům VŠ poskytuje Karlovarský kraj.

O projektu Medikem na gymplu 
Projekt Medikem na gymplu byl odstartován v září 2023. 
Předtím byla oslovena všechna gymnázia Karlovarského 
kraje, jejich ředitelé si zvolili koordinátory z řad peda-
gogů a ti vybrali studenty se zájmem o medicínu. Cel-

kem se zapojilo 15 studentů z Aše, Chebu, Karlových 
Varů, Sokolova, Ostrova a Mariánských Lázní. Spuštění 
projektu předcházela také intenzivní komunikace s od-
borem zdravotnictví KÚKK, nemocnicemi a dalšími za-
pojenými organizacemi. 

Ing. Miroslava Tlučhořová

narození 2014 a mladší a hráče registruji pod mateř-
ským klubem TC Ostrov. Soupiska hráčů pro rok 2023 
vypadala takto: Petr Šott, Marie Havlíková, Marie Chloe 
Edwards, Matteo Dostál, Kryštof Felcán a Julie Chalu-
pová. Družstvo Babytenisu bylo velmi úspěšné. Hrálo 
vyrovnané zápasy s největšími kluby západočeského 
kraje, porazilo Lokomotivu Karlovy Vary 4:2, Tenisklub 
Cheb B 6:0 a v závěrečné tabulce skončilo na krásném 
čtvrtém místě se stejným počtem bodů jako družstvo, 
které skončilo na místě třetím. Během letní sezóny se 
hráči Babytenisu zúčastnili také Krajského přeboru jed-
notlivců na kurtech TK Slavia Plzeň a bojovali na celore-
publikových turnajích ČTS.

Nový turnaj ve čtyřhrách
V roce 2023 se odehrál také 1. ročník Dvougeneračního 
turnaje ve čtyřhrách. Vítězem se stala dvojice Šottovi,  
druhé místo obsadili Dostálovi a třetí místo Felcánovi. 
Na začátku tohoto roku už se odehrál i turnaj o nejlep-
šího závodního hráče TC Ostrov 2023 a Putovní pohár 
Marty Schwarzkopfové získal Matteo Dostál. V roce 
2024 je mým hlavním cílem postavit družstvo mladších 
žáků, vybraných z nejlepších hráčů TŠ rok narození 
2014 a starších, a úspěšně reprezentovat naše město 
jak na mistrovských utkáních družstev, tak na turnajích 
jednotlivců. Držme palce i v sezóně 2024 a děkujeme za 
skvělou reprezentaci našeho města za rok 2023.

Marta Schwarzkopfová, 
trenérka Tenisové školy Schwarzkopf

Zveme děti do tělocvičny
Máte děti starší tří a mladší pěti let? Přijďte s nimi 
na zábavné soutěžní odpoledne. Potkáme se v úte-
rý 9. dubna v 17 hodin.

Jestli vašim dětem nechybí odvaha a chuť soutěžit, přijďte 
s nimi do tělocvičny ZŠ Májová. Vstup je volný a každé dítě je 
vítáno. Bude se skákat, házet, běhat atd., s sebou nezapomeň-
te přinést vhodnou sportovní obuv na přezutí do tělocvičny 
pro děti i doprovod. Těší se na vás členky oddílu Asociace 
Sport pro všechny TJ Ostrov. Akci podporuje Město Ostrov 
a Karlovarský kraj.

Pavlína Boboková, cvičitelka oddílu Rodiče s dětmi ASPV TJ Ostrov
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V pátek 26. ledna se v ostrovském domě kultury 
konal maturitní ples, a to díky studentům třídy 
E4 Střední průmyslové školy Ostrov. Záštitu nad 
plesem převzalo město. 

Historická chvíle pro kulturák

Obvykle mívají maturitní ročníky ostrovské průmyslov-
ky své plesy v Grandhotelu Ambassador v Karlových 
Varech. Studenti elektrotechniky se rozhodli, že chtějí 
svůj ples uspořádat ve městě, kde strávili svá student-
ská léta. Museli si jej ale zorganizovat sami a také si 
sehnat sponzory. Oslovili zároveň i starostu města Da-
vida Hanakoviče. Ten se rozhodl poskytnout nad akcí 
záštitu města Ostrova.  „Chci touto cestou poděkovat těm 
učitelům, kteří studenty v jejich rozhodnutí podpořili, a také 
rodičům, kteří za svými dětmi bez výjimky stáli. Také chci 
poděkovat zaměstnancům Domu kultury Ostrov, že vyšli 
studentům všemožně vstříc, aby si svůj ples užili,“ uvedl 
po plese starosta a dodal: „Dům kultury čeká od letošního 
jara velká rekonstrukce. A já doufám, že až bude hotovo, bu-
dou se tady maturitní plesy konat již pravidelně. Už proto, 
že taneční sál bude mít díky novým technologiím perfektní 

akustiku a v celém prvním patře se také navýší kapacita 
barů a míst pro občerstvení.“ 

Mgr. Lucie Kubešová, tisková mluvčí

Dramaturgii předtančení stejně jako originální pozvánky si maturanti SPŠ 
Ostrov vymysleli sami a inspirovali se veleúspěšnou seriálovou ságou Gangy 
z Birminghamu, foto: Petr Jakubes

Pomohl i Mirákl
S předtančením studentům ostrovské prů-
myslovky pomohla umělecká vedoucí ta-
neční skupiny Mirákl. Proč měla z výsledku 
obavy a jak si nakonec ples maturanti, je-
jich rodiče a kamarádi užili? Podívejte se 
na reportáž, kterou najdete na YouTube 
město Ostrov.

V medailové žně přetavili žáci z Biatlon Klubu Ostrov 
Mistrovství ČR, které ve dnech 2. až 4. února hostil 
biatlonový areál v Letohradu. Ve třech závodech 
vybojovala výprava 15 mladých sportovců z ostrovského 
klubu celkem 7 cenných kovů, z toho 3 zlaté a 4 stříbrné. 

Historický úspěch biatlonistů 

Hned v pátečním sprintu jsme se radovali z mistrovské-
ho titulu Lucky Rybákové, která nenašla přemožitelku 
v kategorii nejstarších děvčat W15. Stříbrnou medaili vy-
bojoval ve stejné věkové kategorii (M15) Šimon Chalupa 
a vteřiny dělily od medailových umístění i další ostrovské 
závodníky. V sobotním závodu štafet předvedli naši bi-
atlonisté naprosto dominantní výkony v obou chlapec-
kých kategoriích, když po vynikajícím týmovém výkonu 
zvítězily obě naše štafety systémem start – cíl. Mistrov-
ský titul vybojovala v kategorii M12-13 štafeta ve složení 
Mikuláš Chalupa, Filip Bleha, Jan Kaválek a přemožitele 
nenašla ani štafeta starších chlapců (M14-15) ve složení 
Josef Jon (Krkonoše), Jakub Šlechta a Šimon Chalupa. 
Titul vicemistryně republiky přidala do své sbírky Lucka 
Rybáková, která v kategorii W14-15 pomohla ke stříbrné 

medaili štafetě Krkonoš (Veronika Jandurová, Lucie Ry-
báková, Karolína Tomášková). Pouhých 6 vteřin dělilo 
od medaile štafetu mladších dívek W12-13 ve složení Ka-
teřina Hellmichová, Barbora Vastlová, Ania Nduwima-
na, která se po bojovném výkonu umístila na 5. místě. 

Hromadný start tak vyšel
Mistrovství ČR uzavřel v neděli závod s hromadným 
startem, ve kterém se závodníci museli popasovat s delší 
tratí a starší kategorie (M/W14-15) i s jednou střeleckou 
položkou vleže navíc. Ani v „hromaďáku“ se naši závod-
níci neztratili a díky dvěma druhým místům, která vybo-
jovali Mikuláš Chalupa (M13) a Lucka Rybáková (W15) 
nechyběly barvy BK Ostrov ani tentokrát na stupních ví-
tězů. Letošní sezónu uzavře na začátku března 3. závod 
Českého poháru v Harrachově, kde jsou na programu 
závody ve sprintu s intervalovým a hromadným startem 
klasickou technikou. Děkujeme všem sportovcům za 
krásné výkony, trenérům a celému realizačnímu týmu za 
jejich celoroční práci a rodičům a sourozencům spor-
tovců za obrovskou podporu na trati i mimo ni.

Michaela Kuncová, Biatlon klub Ostrov
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Stromy jsou důležitá součást města

Dobrovolný hasič je životní poslání

Město Ostrov se může pyšnit svou zelení. Život stromů 
mezi betonovými kulisami města nebývá vůbec jedno-
duchý. Ať už se jedná o neúprosný boj s člověkem, pře-
konávání škodlivých vlivů znečištění nebo přizpůsobo-
vání se nepříznivým povětrnostním podmínkám. 

Přesto však jejich přítomnost v městském prostředí hra-
je klíčovou roli. Stromy ve městě jsou nejen základním 
pilířem ekosystému, ale také významným přínosem pro 
zdraví a pohodu obyvatel. Přeměňují oxid uhličitý na ne-
zbytný kyslík, jsou schopné absorbovat jedovatý přízem-
ní ozón, oxidy síry a dusíku, stejně jako oxid uhelnatý 
a jemný prach, poskytují stín během horkých letních dnů 
a pomáhají snižovat hladinu stresu. Navíc mají schopnost 
absorbovat vodu během prudkých dešťů, čímž přispívají 
k prevenci záplav a eroze půdy. Jeden vzrostlý strom do-
káže v letním období odpařit až 400 litrů vody, což vede 
k zvýšení vlhkosti v jeho okolí až o 10 %. Zatímco při 
letním slunečném dni se asfaltová plocha rozpálí až na  
60 stupňů Celsia, tak pod stromy se teplota půdy pohybu-
je kolem 20 stupňů. Borovice a cypřiš, díky své schopnosti 
neopouštět jehlice, patří mezi nejefektivnější stromy v za-
chytávání prachových částic. V zimních měsících, kdy jiné 
druhy stromů ztrácejí listí a snižují svou filtrační kapaci-
tu, borovice a cypřiš neustále pracují na čistotě ovzduší. 
Stromy také dokážou snižovat hluk. Podle některých studií 
může 5 stromů v blízkosti vašeho domu zlepšit vaši imu-
nitu až o 30 %. Přesto mnoho lidí žádá o kácení stromů, 
protože jsou alergici a vadí jim kvetoucí dřeviny. Je třeba 
si uvědomit, že alergie jsou často důsledkem moderního 
životního stylu a nadměrné expozice škodlivin, které se 
dostávají do lidského organismu, nikoliv kvůli stromům. 
Městská zeleň také zvyšuje biodiverzitu, poskytuje útoči-
ště a potravu pro mnoho druhů ptáků a hmyzu, a stává 
se tak oázou života uprostřed města. Ačkoli se stromy ve 
městech dožívají kratšího věku, jejich úloha je nenahradi-
telná. Proto je důležité se o ně řádně starat, podporovat 
výsadbu nových stromořadí, a hlavně chránit ty vzrostlé. 

Věra Maříková, radní za SPD

Dobrovolní hasiči jsou nezbytnou součástí našeho měs-
ta, a to už od roku 1871. Ještě donedávna, kdy jsme 
neměli v Ostrově profesionální hasičskou službu, stála 
ochrana majetku a životů nejen našich občanů přede-
vším na nich, a to vše na úkor jejich volného času.

Tito dobrovolníci musí být připraveni k okamžité reakci 
v případě nouze, aby pomohli a chránili občany. V případě 
záchranných operací, požárů, poskytování první pomoci, 
jako jsou vyproštění z vozidel po dopravních nehodách 
nebo vyhledávání a záchranu osob v nesnázích. V mnoha 
případech, a tak je tomu i u nás v Ostrově jsou tito dobro-
volníci velmi dobře vyškoleni a vybaveni k poskytování po-
dobných služeb jako jejich profesionální kolegové. Účastní 
se pravidelných výcviků a cvičeních k udržení dovedností 
a zlepšení týmové spolupráce a připravenosti na nouzové si-
tuace. V oblastech, kde není dostatečná profesionální hasič-
ská služba nebo je úplně nedostupná, tak poskytují základní 
hasičské a záchranné služby. Posilují komunitní soudržnost 

a zvyšují povědomí o bezpečnostních otázkách. Jsou často 
viditelnou a aktivní součástí komunity a jejich přítomnost 
může být inspirující a motivující pro ostatní občany, a to 
zejména děti. Dobrovolní hasiči se často podílejí na osvě-
tových programech zaměřených na prevenci požárů a bez-
pečnost, čímž pomáhají snižovat riziko požárů a nehod. Při 
větších katastrofách nebo mimořádných událostech posky-
tují neocenitelnou podporu profesionálním složkám, a to 
i v rámci vzájemné pomoci mezi různými oblastmi. Našim 
dobrovolníkům patří za odvedenou práci velký dík. Pevně 
věřím, že budou mít podporu jako doposud a budou se vzá-
jemně doplňovat s profesionální jednotkou, aby náročnou 
práci společně zvládli. Pomoci by jim k tomu měla i zbrusu 
nová zbrojnice, která bude stát v blízkosti nově vzniklého 
zázemí jejich profesionálních kolegů a výjezdového stano-
viště záchranné zdravotní služby Karlovarského kraje, což 
umožní maximální vzájemnou spolupráci a koordinaci.

Karla Maříková, poslankyně a zastupitelka za SPD

Kdepak že ty hrnky jsou, co se s nimi mohlo stát?

Když Zdenka Čepeláková, velká patriotka a zakladatel-
ka Spolku přátel města Ostrova, iniciovala vznik veřejné 
sbírky porcelánu firmy PULS, byla to velká událost. Ko-
nec konců, aby ne. 

Porcelánka PULS byla jednou z nejslavnějších firem, kte-
ré kdy na půdě našeho města působila. Zaměstnávala stov-
ky obyvatel Ostrova, podporovala místní život a z jejího 
porcelánu jedl svého času i prezident Masaryk. Jenže pak 
přišla válka, koncentrační tábory a v Osvětimi byli tragicky 
zavražděni majitelé firmy Louise Löwensteinová a její syn 
Fritz Erich. Za historií porcelánky udělalo smutnou tečku 
její znárodnění a likvidace v roce 1948. A tečku za snahou 
Zdeňky Čepelákové učinilo současné vedení města. Pů-
vodně zamýšlená expozice v Myslivně, do které vykupovali 
lidé z Ostrova dobrovolně a za své peníze předměty ze sou-
kromých sbírek i komerčních aukcí, aby je následně daro-
vali městu na zřízení reprezentativní sbírky, totiž nebude. 
Místo ní radnice zřídila zubní ordinaci a jiné prostory prý 
město nemá. Tak samozřejmě, zubní ordinace je beze-
sporu důležitá a je prospěšná obyvatelům města. Ale kdo 
chce hledat cesty, ten je vždy najde. Kdo nechce, hledá jen 
zdůvodnění, proč to možné není. Takže zatímco na jedné 
straně zástupci města veřejně tesknili nad odkazem, který 
nám zde za sebou Zdenka Čepeláková po svém nedávném 
odchodu zanechala, na straně druhé si s tím odkazem… 
řekněme… podložili nohu u kancelářského stolu. A našel 
by se možná i přiléhavější výraz.

Nevím, jak to mají na radnici, ale mě doma vždycky uči-
li, že mám chovat velkou úctu k těm, kteří vybudovali to, 
na čem stavíme dnes. Kdyby nebylo Löwensteinů, Pfeifferů 
a mnohých dalších, nebyl by Ostrov tím, čím je nyní. Když 
už si to nebudeme moci připomenout důstojně tak, jak si to 
přála paní Čepeláková i všichni ti, kteří jste do městské sbír-
ky osobně přispěli, zkuste si na to vzpomenout aspoň až ně-
kdy půjdete Nádražní ulicí. V dlažbě se vám tam pod noha-
ma zalesknou dva mosazné „kameny“ zmizelých. Budou tím 
jediným, co nám tady zbude po slavné historii, jedné úžasné 
ženě s vizí a po rozhodnutí současného vedení města.

Jan Bureš, zastupitel
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V naší knihovně si celoročně čtenáře a všechny návštěvníky hýčkáme 
a opečováváme, ale v březnu většinou nabízíme ještě něco navíc. Ani 
letos tomu není jinak.

BŘEZEN, MĚSÍC ČTENÁŘŮ

Kromě spousty zajímavých akcí, kte-
ré jsme pro všechny připravili a které 
naleznete v přehledu akcí v každém 
čísle Ostrovského měsíčníku, vyhla-
šujeme letos AMNESTII UPOMÍ-
NEK. Co to znamená? V průběhu ce-
lého měsíce budou všem čtenářům 
odpuštěny veškeré poplatky za upo-
mínky, tedy za pozdní vrácení vypůj-
čených dokumentů. A když píšeme 
všechny, myslíme tím i ty nejvyšší! 
Jeden háček to přece jen má, a to že 

musí být navráceny veškeré vypůj-
čené dokumenty, aby byl poplatek 
anulován. Všem maličko zapomnět-
livým čtenářům tak nabízíme mož-
nost vyčistit své konto a pokračovat 
v půjčování „s čistým štítem”. Od 
března budeme mít pro registrované 
čtenáře navíc jednu drobnou novin-
ku – nové čtenářské průkazy, který-
mi budeme postupně nahrazovat 
ty původní. Věříme, že se vám nové 
průkazy budou líbit. Ti, kteří dáva-

jí přednost aplikacím v mobilním 
telefonu, kde mají uloženy různé 
členské karty, tak samozřejmě i na-
dále tuto možnost mohou využívat. 
Nadchází také období velikonočních 
svátků. Po úspěšném Vánočním jar-
marku jsme se rozhodli uspořádat 
i jeho velikonoční verzi. V sobotu 9. 
3. od 9 do 17 hodin si můžete přijít 
vybrat pěknou jarní dekoraci, či se 
jen tak pokochat výrobky místních 
šikovných tvůrců. S velikonočními 
svátky souvisí také plánované uza-
vření knihovny od pátku 29. 3. do 
pondělí 1. 4. Touto cestou všem pře-
jeme veselé Velikonoce.

Kolektiv Městské knihovny Ostrov

Co souvisí s knihovnou nejvíce? Knihy. A jak spojit knihy a akce dohromady? 
Uspořádat scénické, nebo autorské čtení. V březnu se v tomto směru máte 
na co těšit. 

ZNÁMÝ NOVINÁŘ V OSTROVĚ

Opět k nám zavítá projekt LiStOvÁ-
nÍ, tentokrát s názvem STOP – Světo-
vé Tažení Ochmelky Poláčka. Jedná se 
o scénické čtení ze stejnojmenné kni-
hy, ve kterém bude účinkovat samot-
ný autor Tomáš Poláček, který podni-
kl v létě roku 2015 bláznivou výpravu. 

Stopnul 250 aut, povětšinou nevalné 
úrovně, aby se dostal přes Sibiř, Al-
jašku, nebezpečnou Střední Ameriku 
nebo peruánskou poušť až do stře-
diska Ushuaia v Ohňové zemi – nej-
jižnějšího města světa. Celou výpra-
vu s ním můžete absolvovat v pátek  

V pondělí 18. března do ostrovské 
knihovny zavítá regionální autorka 
Dana Chladová s knihou Nezbednice 
Mona. Děti i jejich rodiče a prarodiče 
se tak mohou těšit na pohádky 
o naději.

Povídání o nezbednici

Mona je rozpustilá, drzá a paličatá 
ptačí holčička, která se vydá z Kana-
dy do Nového Mexika. Během svého 
prvního letu do teplých krajin musí 
překonat hned několik překážek, 
které jí postupně odhalují krásu, 
kouzlo a energii života, stejně tak 
jako nevyhnutelnost jeho konce. 
Udělejte si pěkný podvečer v oddě-
lení pro mládež. Povídání o nezbed-
nici Moně začíná v 17 hodin. 

Autorka oblíbených pohádek Dana Chladová 
dorazí osobně, foto.  Archiv MKO

NÁŠ TIP
A ani letos nebude chybět oblíbené nocová-
ní v knihovně. Noc s Andersenem se bude 
konat od 22. do 23. března. Nezapomeňte 
své ratolesti na čarodějnickou noc včas při-
hlásit. Kontakty: Tel.: 354 224 970, 773 546 
490, e-mail: info@mkostrov.cz

15. března od 17 hodin. Neváhejte 
si rezervovat vstupenky, protože to 
bude stát za to.  
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Loňský rok 2023 můžeme nazvat úspěšným, protože 
se podařilo bezezbytku naplnit náš plán činnosti.

Modelářský klub Ostrov p. s. informuje

Ten obsahoval pořádání soutěží leteckých modelářů 
a v loňském roce jsme jich měli hned deset. Platí to také 
o automodelářích, kteří se zúčastnili krajského přeboru 
žáků a dvou závodů. Mimo to se členové klubu zúčast-
nili soutěží pořádaných jinými kluby. Automodeláři se 
například přihlásili na seriálové závody dráhových mo-
delů spadajících do Mistrovství ČR. Vše je zveřejněno 
na našich stránkách www.mk02ostrov.wbs.cz, a to včet-
ně fotografií. Naše soutěže jsou divákům přístupné, 
a tak se nebojte přijít a podívat se na modely, které jinde 
nepotkáte. Vstupné se neplatí. A také budeme moc rádi, 
když rozšíříte naše řady, protože nikdy není pozdě za-
čít. Poděkování patří všem, kteří se aktivně podíleli na 

A to je i díky tomu, že v něm žije mnoho aktivních 
občanů a opozice dělá to, co v demokratické 
společnosti dělat má.

OSTROV JE DOBRÉ MÍSTO K ŽIVOTU

Při svém rozhodování se politici spoléhají na rady od-
borníků. Tyto rady by měli kriticky posuzovat, protože 
někteří odborníci jsou zaměřeni pouze na svůj obor a ne-
vnímají širší souvislosti. Před téměř 50 roky politici dle 
rady „odborníků“ rozhodli o vybudování čtyřpruhového 
průtahu silnice I/13 městem, ačkoliv projektanti, kteří 
navrhovali před 75 lety novou část Ostrova, uvažovali do 
budoucna se silničním obchvatem. Průtah silnice I/13 se 
začal stavět a prozatím jeho výstavba skončila u hřbito-
va. Na podzim roku 1988 skupina aktivních občanů s da-
rem selského rozumu vypracovala návrh obchvatu silnice 
I/13, kterým se v únoru 1989 vedení města odmítlo zabý-
vat. Po pádu totality aktivní občané využili příznivou situ-
aci a s návrhem obchvatu seznámili občany a odborníky. 
Vedení města náhle zmoudřelo a obchvat byl nakonec 
postaven.

Krajský přebor žáků automodelářů v doprovodu autora článku, 
foto: MK Ostrov p. s.

Divadelní soubor Ochotníci Ostrov byl v loňském 
roce velmi aktivní a činný. Odehráli jsme celkem 
26 pohádek a 11 večerních her pro dospělé, a to 
nejen v našem městě, ale i za hranicemi kraje.

Ochotníci na scéně

Hráli jsme představení v Kašperských Horách, v Kyn- 
šperku, v Mnichově, v Pětipsech a například i v Pe-
ruci. V letošním roce jsme začali představením Když 
se zhasne v Lokti, které můžete v Ostrově vidět na 
prknech velkého sálu domu kultury 19. března od  
19 hodin. S tímto představením následně jedeme re-
prezentovat Ostrov do Horažďovic na oblastní přehlíd-
ku. Budeme se těšit, že nás přijdete podpořit a těšíme 
se na vaše reakce, které nás stále ženou kupředu do 
další tvorby. Stejně tak, jako vítáme každého diváka, 

V roce 2000 bylo vedení města nabídnuto, aby převzalo 
bezúplatným převodem 242 státních bytů. Na radu „od-
borníků“ vedení města tento dar odmítlo, což povzbudilo 
privatizační zločince k pokusu získat tyto byty pro sebe. 
Trvalo několik let než se občanům, kteří v těchto bytech 
bydlí, podařilo získat tyto byty za cenu v místě obvyklou.

Na sklonku roku 2012 se občané Ostrova dozvěděli 
o úmyslu vedení města pronajmout část objektu teplárny 
soukromému investorovi. Teplárenství patří mezi tzv. při-
rozené monopoly a tam, kde byly teplárny privatizovány, 
došlo k problémům a zvýšení cen tepla pro občany. Díky 
fungující opozici a aktivním občanům se podařilo zámě-
ru vedení města, který by nepochybně poškodil občany, 
zabránit.

Výše uvedené příklady dokazují, že jedině ve svobod-
né demokratické společnosti, kde mají občané možnost 
a opozice povinnost kontrolovat politiky, kteří jsou prá-
vě u moci, lze dospět k nejlepším možným výsledkům. 
Prosazování jednoho názoru bez posouzení dalších mož-
ných variant může vést k mnohamilionovým škodám.

Alexander Holý

činnosti našeho klubu a také Městu Ostrov, které náš 
projekt „Modelářství je základem technické vzdělanos-
ti“ finančně podporuje.

Karel Klingora, předseda MK Ostrov p. s.

rádi přivítáme v našem souboru i nové členy, tak se 
neváhejte aktivně zapojit i vy. Děkujeme všem za pod-
poru v loňském roce a pojďte si s námi užít další rok.

Kateřina Franka Hálová
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Většina z nás tohle jméno zřejmě 
nezná, vždyť Friedrich Josef Hoder, 
česky též zvaný jako Bedřich Hoder, 
se v Ostrově narodil už 11. února 
1900. Rodiče Josef a Marie rozená 
Veselá bydleli v té době v Ostrově 
v dnes již zbořeném domě čp. 168 
na Jáchymovské ulici. Otec sloužil 
v našem městě jako závodčí na zdejší 
četnické stanici. 

Friedrich absolvoval karlovarské 
gymnázium, kde v roce 1920 úspěš-
ně složil zkoušku dospělosti. Poté 
pokračoval ve studiích v Praze na 
německé lékařské fakultě Karlovy 
univerzity. Jako lékař zdárně odpro-

Březen je znám jako měsíc knihy, a tak je možná na 
místě představit si ostrovského rodáka, který za sebou 
zanechal ojedinělou literární stopu.

Friedrich Hoder, rok 1927 (Národní archiv, Policejní ředitelství Praha II – všeobecná spisovna, 1931–1940,  
sign. H 2547/1, kart. 6560, Bedřich Hoder, nar. 11. 2. 1900). 

moval v červnu 1926. Krátce na to 
se oženil s Hildou Schwarzovou. Na 
německé univerzitě v Praze pracoval 
jako asistent hygienického ústavu. 
Od počátku roku 1931 se s manžel-
kou přestěhoval z Československa 
do Berlína, kde pracoval ve výzkum-
ném ústavu hygieny. Později je pak 
uváděn jako primář hygienického 
ústavu univerzity v Heidelbergu. 
Dcera Renate se manželům Hodero-
vým narodila 27. května 1937 v Bre-
mách. Roku 1938 se lékařova rodina 
vrátila do Československa do Karlo-
vých Varů. Doktor si zde zřídil ordi-
naci praktického lékaře. 

Unikal policii i gestapu
Jako lékař působil v Karlových Va-
rech po celou dobu války. V rámci 
své lékařské praxe podporoval a na-
pomáhal Židům, sociálním demo-
kratům, komunistům, ale i zahra-
ničním dělníkům všech možných 
národností. Ačkoliv byli mnozí 
z nich zdraví, v případě potřeby jim 
vypisoval doklady o pracovní ne-
schopnosti a poskytoval jim potravi-
nové doplňky. Pomáhal, kde se dalo. 
Mimo jiné v březnu 1945 zachránil 
židovskou ženu tak, že ji, ačkoliv 
také ona byla zcela zdráva, nechal 
známým lékařem SS vyoperovat sle-
pé střevo. Místo nedobrovolného 
pobytu v Terezíně se tak konce války 
dočkala v německém lazaretu. 

Jeho pomoc antifašistům a Židům,  
tak jako i spolupráci s odbojem po 
válce potvrdil karlovarský okresní 
antifašistický výbor. Přestože byl čes-
ké národnosti a zároveň uznaným 
antifašistou, jeho žena a dcera, které 
neuměly česky, zažívaly v pováleč-
ných Karlových Varech horké chvíle. 
Lékař se proto s rodinou v červenci 
1946 vystěhoval z Karlových Varů do 
rakouského Klagenfurtu. Přestože 
se v roce 1948 pokoušel z Rakous-
ka ještě vystěhovat do Ameriky stal 
se nakonec Klagenfurt jeho novým 
domovem, kde řadu let provozoval 
soukromou lékařskou praxi a nako-
nec zde i zemřel. 

Pod pseudonymem Rhedo již před 
válkou přispíval do řady světových 
periodik a publikoval v nich proti-
nacistické články. Německé policii 
a gestapu se jej však nikdy nepoda-
řilo odhalit. Pod svým jménem pak 
publikoval řadu odborných článků 
a knih, popularizoval lékařskou 
vědu v rozhlase. Psal také romány, 
povídky, detektivky. 

Ing. Josef Macke

Inzerce
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Statistika leden 2024:
Narození 10
Přistěhovalí 28
Odstěhovalí 24
Úmrtí 20
Stav obyvatel k 9. 2. 2024 15 556
Uzavřené sňatky 0

Tajenka křížovky o ceny
Vážení čtenáři,

správné znění tajenky křížovky z minulého čísla 
zní „Tento rok slavíme deset let od rekonstruk-
ce zámku“. Z úspěšných luštitelů byla vylosová-
na Hana Jirásková, která získává cenu. Tajenku 
křížovky z tohoto čísla zašlete nejpozději do  
14. března na e-mail: mesicnik@ostrov.cz. Vý-
herce tajenky losujeme jednou za měsíc a zá-
roveň ho kontaktujeme. Ten si poté svou výhru 
vyzvedne v otevírací době na Informačním cen-
tru Na Zámku. Ostrov je místem, kde se tra-
dičně koná mezinárodní historické symposium. 
Z každého symposia vychází historický sborník. 
Pro tento roku jej získá každý z výherců naší 
křížovky. Redakce Vám děkuje za zájem o kří-
žovku a přeje příjemné chvíle při luštění. Více 
informací o symposiu najdete na webových 
stránkách icostrov.cz. Tvorbu křížovky zajišťuje 
grafická společnost Alfasoft,s.r.o.

Inzerce
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